1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和４年２月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和４年２月 17 日（月曜日）18 時 30 分～19 時 30 分

開催場所 柴崎学習館 作業室

次第 1．確認・報告事項

· 資料確認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) すわっ祭について

 (2) 地域活性化講座について

（3）その他

配布資料 1．次第

2. 令和４年１月柴崎学習館運営協議会会議録概要

3. 第 45 回すわっ祭実行委員会資料

出席者 ［委員］末松、楢崎、鈴木、田村、堀内、服部、奥田、池谷

[欠席］峯岸、

［事務局］高野 新井（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １．確認・報告事項

●司会：末松委員

●各委員からの近況報告など

 池谷委員

  ・「ふじみ町みんなのおうち」のイベントを、3/6（日）、3/10（木）

   実施する

 楢崎委員

  ・30 周年平和都市宣言記念の催しを各学習館で行うことの提案を

生涯学習の交流会で提案する予定だったが、交流会が中止にな

ってしまった

・生涯学習推進委員の任期が切れ、次期の委員の推薦時期だが、

良ければ、委員を引き続きやります

 奥田委員

  ・こどものための日本語教室のボランティアを募集したところ、

多数の応募があった。5/11 からの活動開始に向けて準備をして

いる

田村委員

  ・立川市文化協会の 2/6（日）の公演が中止

2

●事務局からの報告

【事業関係】

・１/29（土）「中東シリアの内戦と難民の暮らし」講演会を開催

１/14（火）～２/２（水）写真展を開催

・２/５（土）「にんぎょうげき」中止

・２/26（土）おはなし会「おなはなしころりん」中止

・子ども・高齢者向け講座については、できる限り中止の方向で

進めている

・３月の親子の社会科も調整中

 【施設管理】

・１/24（月）WI-FI 現地調査・空調清掃点検

・２/24（月）消防設備点検・施設点検、WI-FI 設置工事、EV 点検

  ・２/28（月）空調点検、床清掃ワックス、カーペット清掃、

         水中ポンプ清掃点検、小大便器配管清掃

  ・３月下旬、足場設置して外壁工事を行う

  ・柴崎学習館の利用状況について

・柴崎学習館の運営について（現状は変更なし）

〇開館時間９時～22 時 21 時までの利用で協力依頼

〇マスクの着用 〇検温 〇ソーシャルディスタンス

  ・WI-FI 設置工事について、柴崎学習館だけ WI-FI の開始時期がず

れてしまうかもしれない

  ・新型コロナ感染者が増加している状況のままでは、第一小学校

の卒業式も縮小して行われる可能性もある

２．議題

（1）すわっ祭実行委員会について

・３/５（土）18 時 30 分～ ホールで開催

・令和４年度すわっ祭の開催方法について

  従来の「すわっ祭」の形式で開催する

  舞台発表会については、ビデオ撮影を行い、後日上映会や録画

映像コピーを希望する団体に配布を行う

・作品展、各種催し、舞台発表会のタイムスケジュールを配布し

て調整と確認を行う

（2）地域活性化講座について

 ・令和３年度は地域活性化講座を行うことできなかったが、学校

との共催として、10/21(木)オストメイトの展示見学、11/11（木）

特別支援学級で水墨画の授業を行った

・防災講座を開催については、来年度に順延

 オンラインでの講座、外国人向けに日本語以外での呼びかけな

どが実施できたら良い。外国人にはやさしい日本語「やさにち」

で、簡単で短い言葉でポイントがけ伝えるほうがわかりやすい

3

（3）その他

 ・平和都市宣言 30 周年の催しについて

・東大和市公民館で、ギター等の発表会を YouTube にアップして

いる事例がある。今年度のすわっ祭で、試せたらいいかなと思

う

※次回開催は令和４年３月 15 日（火） 午後 6 時 30 分～

担当 教育委員会 生涯学習推進センター 柴崎学習館

電話 042-524-2773